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UWAGI  ANALITYCZNE 

W  2002  roku  w  województwie  dolnośląskim  spisano  2907,2  tys.  osób,  które  tworzyły  1066,9  tys. 

gospodarstw domowych i 813,6 tys. rodzin. 

Spośród  wszystkich  gospodarstw  domowych  1066,5  tys.  zamieszkiwało  w  mieszkaniach,  a  0,4  tys. 

w pomieszczeniach nie będących mieszkaniami (strych, pralnia, suszarnia, barak, szopa, itp.). 

Najwięcej gospodarstw domowych znajdowało się w miastach (75,4%). 

Tabl. I.  Gospodarstwa domowe według rodzaju zamieszkiwanego pomieszczenia 

Wyszczególnienie 
g – gospodarstwa 
l ­ ludność 

Ogółem  Mieszkanie 
Pomieszczenie nie będące 

mieszkaniem 

O g ó ł e m.............................................. g  1066877  1066491  386 
l  2873891  2873255  636 

Mieszkające: 
samodzielnie....................................... g  824675  824334  341 

l  2359756  2359179  577 
wspólnie............................................. g  242202  242157  45 

l  514135  514076  59 

Miasta .................................................... g  804031  803791  240 
l  2048638  2048226  412 

Mieszkające: 
samodzielnie....................................... g  626018  625809  209 

l  1703641  1703272  369 
wspólnie............................................. g  178013  177982  31 

l  344997  344954  43 

Wieś ....................................................... g  262846  262700  146 
l  825253  825029  224 

Mieszkające: 
samodzielnie....................................... g 

198657  198525  132 
l  656115  655907  208 

wspólnie............................................. g  64189  64175  14 
l  169138  169122  16 

Gospodarstwa domowe zamieszkujące w mieszkaniach zajmowały głównie mieszkania 3­izbowe (33,8% 

gospodarstw domowych)  i 4­izbowe (27,9%), a  tylko 3,4% 1­izbowe; w miastach odpowiednio 36,6%, 28,5% 

i 4,1%, natomiast na wsi najwięcej gospodarstw zajmowało mieszkania 4­izbowe (26,1%) i 3­izbowe (25,2%) 

a jedynie 1,2% 1­izbowe. 

Spośród  1066,9  tys.  gospodarstw  domowych  ­  824,7  tys.  (77,3%)  zamieszkiwało  samodzielnie 

(niezależnie  od  składu  rodzinnego),  a  242,2  tys.  (22,7%) wspólnie; w miastach  odpowiednio  77,9%  i  22,1%, 

a na wsi 75,6% i 24,4%.
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Tabl. II.  Gospodarstwa domowe w mieszkaniach według samodzielności zamieszkiwania 

Gospodarstwa domowe zamieszkujące 

wspólnie 
Nadwyżka liczby 

gospodarstw nad liczbą 

samo­ 
dzielnie  z 1 gospo­ 

darstwem 

z 2 i więcej 
gospo­ 

darstwami 

Wyszczególnienie  Ogółem 

w % 

mieszkań 
zamieszkanych 

stale 

mieszkań 
ogółem a 

Przeciętna 
liczba 

gospodarstw 
w 1 miesz­ 
kaniu 

O g ó ł e m.....................  1066491  77,3  18,1  4,6  130298  84735  1,14 

Miasta............................  803791  77,9  17,5  4,6  96072  65505  1,14 
Wieś ..............................  262700  75,6  19,7  4,7  34226  19230  1,15 

a Zamieszkanych i niezamieszkanych przeznaczonych do stałego zamieszkania. 

Wielkość  gospodarstw  domowych  ­  mierzona  średnią  liczbą  osób  w gospodarstwie  –  zmniejszyła  się 
w stosunku do 1988 r. zarówno w miastach jak i na wsi. 

Według  spisu  2002  jedno  gospodarstwo  domowe  tworzyło  przeciętnie  2,69  osób;  (w  kraju  2,84); 
w miastach 2,55 (w kraju 2,60), a na wsi 3,14 (w kraju 3,33). W 1988 r. w województwie było to ogółem 3,01; 
w miastach ­ 2,87 a na wsi 3, 38. 

Biorąc  pod  uwagę  liczbę  osób  tworzących  gospodarstwo  domowe,  w  miastach  częściej  występowały 
gospodarstwa  jednoosobowe  (27,8%  ogółu  gospodarstw  w  mieście)  niż  na  wsi  (20,1%),  gdzie  przeważały 
gospodarstwa dwuosobowe (21,1% ogółu gospodarstw na wsi). 
Na wsi częściej niż w mieście występowały gospodarstwa duże, tj. 4 i więcej osobowe. 

Najwięcej gospodarstw domowych w województwie zamieszkiwało w mieszkaniach z  tytułu własności 
budynku lub mieszkania – 37,5%, następnie z tytułu najmu – 24,6% i spółdzielczego prawa do lokalu – 23,5%. 

Zarówno w miastach jak i na wsi w 2002 r. zdecydowaną większość stanowiły gospodarstwa 1­rodzinne, 
odpowiednio 67,0% i 72,1% oraz gospodarstwa nierodzinne ­ w miastach 29,9% a na wsi 21,5%. 

Wskaźnikiem  obrazującym  relację  liczby  gospodarstw  domowych  do  zasobów  mieszkaniowych  jest 
przeciętna liczba gospodarstw przypadająca na 100 mieszkań . 

W województwie dolnośląskim (podobnie  jak w kraju)  sytuacja mieszkaniowa gospodarstw domowych 
uległa  pogorszeniu,  tzn.  nastąpił  wzrost  liczby  gospodarstw  na  100  mieszkań  zamieszkanych  stale 
­ ze 112,4 według spisu 1988 do 114,0 w 2002 r.; w miastach odpowiednio ze 112,2 do 113,6, a na wsi ze 112,8 
do 115,0.

O  standardzie  mieszkań  oraz  o  warunkach  zamieszkujących  w  nich  gospodarstw  domowych  i  rodzin 
decyduje wyposażenie mieszkań w instalacje techniczno­sanitarne. 

Tabl.  III.  Gospodarstwa  domowe  w  mieszkaniach  według  stopnia  wyposażenia  mieszkań  w  instalacje  techniczno­ 
­sanitarne 

W mieszkaniach wyposażonych w % ogółem 

wodociąg, ustęp i łazienka  wodociąg a Wyszczególnienie  Ogółem 

razem  w tym z c.o.  razem  w tym z c.o. 

W miesz­ 
kaniach bez 
wodociągu 
w % ogółem 

O g ó ł e m.....................  1066491  85,3  73,2  12,6  2,7  1,7
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Miasta............................  803791  88,1  77,0  10,8  2,0  0,7 
Wieś ..............................  262700  76,7  61,7  18,1  4,7  4,9 

a Z ustępem, ale bez łazienki, z łazienką ale bez ustępu oraz bez obu tych instalacji. 

Wyniki  spisu wykazały,  że  gospodarstwa  domowe  na wsi  zamieszkiwały  w mieszkaniach,  które  były 
gorzej wyposażone w instalacje techniczno­sanitarne niż w miastach. 

W  województwie  dolnośląskim  88,1%  gospodarstw  domowych  w  miastach  zajmowało  mieszkania 
wyposażone w trzy podstawowe instalacje (w kraju 92,1%), podczas gdy na wsi takich gospodarstw było tylko 
76,7% (w kraju 74,2%). 

W  mieszkaniach  bez  wodociągu  pozostawało  1,7%  gospodarstw  (w  kraju  4,1%);  w  miastach  0,7%, 
na wsi 4,9% (w kraju odpowiednio 1,2% i 10,1%). 

Tabl. IV. Gospodarstwa domowe w mieszkaniach wyposażone w wodociąg, ustęp i łazienkę według tytułu zajmowania 
mieszkania 

Ogółem  Miasta  Wieś 
Wyszczególnienie 

w % ogółem 

O g ó ł e m................................................  85,3  88,1  76,7 
Gospodarstwa zajmujące mieszkania 
z tytułu: 

Własności: budynku ..................................  85,0  94,5  78,4 
mieszkania................................  90,6  93,2  83,1 

Spółdzielczego prawa do lokalu: 
własnościowego.................  99,8  99,8  98,9 
lokatorskiego.....................  99,4  99,5  97,9 

Pokrewieństwa z właścicielem mieszkania 
lub lokatorem..........................................  83,9  88,6  75,5 

Najmu, podnajmu i innego.........................  70,1  71,2  63,0 

Najwięcej,  tj.  ponad  65%  gospodarstw  domowych  zamieszkujących  z  tytułu  własności  budynku  lub 
mieszkania  zajmowało mieszkania,  w  których  na  1  osobę  przypadało  20 m 2  i  więcej  powierzchni  użytkowej 
wobec  46,0% gospodarstw  zajmujących mieszkania z  tytułu  spółdzielczego  prawa do  lokalu  i  44,7% z  tytułu 
najmu. 

W mieszkaniach o powierzchni użytkowej 10,0 – 14,9 m 2 na 1 osobę – najwięcej, tj. 23,7% gospodarstw 
domowych  zajmowało  mieszkania  z  tytułu  najmu,  21,7%  z  tytułu  spółdzielczego  prawa  do  lokalu,  a  tylko 
14,2% z tytułu własności mieszkania lub budynku. 

Jeszcze  inaczej przedstawiała  się  sytuacja w mieszkaniach o powierzchni użytkowej 15,0 – 19,9 m 2  na 
osobę,  gdzie  najwięcej  gospodarstw  domowych  zamieszkiwało  z  tytułu  spółdzielczego  prawa  do  lokalu  – 
­ 26,5%, natomiast z tytułu najmu 21,7%, a z tytułu własności – 15,9%.
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Tabl. V.  Gospodarstwa domowe w mieszkaniach według powierzchni użytkowej na 1 osobę oraz tytułu zajmowania 
mieszkania 

W mieszkaniach o powierzchni użytkowej – w m 2 – na 1 osobę 

poniżej 5,0 m 2  5,0 – 9,9  10,0 – 14,9  15,0 – 19,9 
20,0 m 2 

i więcej 
Wyszczególnienie  Ogółem 

w odsetkach 

O g ó ł e m.....................  1066491  0,2  7,6  20,0  20,6  51,5 
w tym: 

Gospodarstwa zajmujące 
mieszkania z tytułu: 

Własności ......................  400204  0,1  4,4  14,2  15,9  65,3 

Spółdzielczego prawa 
do lokalu......................  250656  0,1  5,7  21,7  26,5  46,0 

Najmu............................  262302  0,4  10,9  23,7  21,7  44,7 

Podnajmu, pokrewieństwa 
i innego .......................  153314  0,5  13,3  26,2  21,0  59,0 

Gospodarstwa  domowe  zamieszkujące  w  mieszkaniach  w  województwie  ogółem  to  głównie 
gospodarstwa  pracowników  (39,3%  ogółu  gospodarstw  domowych)  oraz  emerytów  i  rencistów  (38,6%); 
w miastach podobnie – odpowiednio 41,2% i 38,4%. 

Na wsi dominującą grupę społeczno­ekonomiczną gospodarstw domowych stanowili emeryci i renciści ­ 
­  39,4%; gospodarstwa  domowe pracowników  to  33,3% ogółu  gospodarstw domowych na wsi,  gospodarstwa 
domowe rolników ­ 6,8%, a pracowników użytkujących gospodarstwo rolne (działkę rolną) – 5,5%. 

Tabl. VI. Rodziny w gospodarstwach domowych w mieszkaniach 

W tym rodziny w gospodarstwach w % ogółu 
rodzin w mieszkaniach 

Wyszczególnienie  Ogółem 
mieszkające 
samodzielnie 

mieszkające bez 
osób spoza rodziny 

mieszkające 
z krewnymi w linii 
prostej starszego 
pokolenia oraz 

z innymi osobami 

O g ó ł e m...................................  813525  83,4  66,6  7,0 
Miasta..........................................  589508  76,8  70,3  6,5 
Wieś ............................................  224017  65,2  57,0  8,2 

Należy  podkreślić  fakt,  że  niesamodzielność  zamieszkiwania  rodzin  zarówno  w  gospodarstwach 
jednorodzinnych jak i w gospodarstwach dwurodzinnych wynikała ze wspólnego dzielenia mieszkania z osobami 
lub rodzinami spokrewnionymi w linii prostej.
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Tabl. VII. Samodzielność zamieszkiwania rodzin w mieszkaniach 

Rodziny 

w gospodarstwach jednorodzinnych Wyszczególnienie 

a – w liczbach bezwzględnych 
b – w odsetkach  ogółem 

razem 
zamieszkujące 
samodzielnie 

zamieszkujące 
wspólnie z innym 
gospodarstwem 

w gospodar­ 
stwach dwu­ 
rodzinnych 
i większych 

O g ó ł e m......................... a  813525  728013  598658  129355  85512 
b  100,0  89,5  73,6  15,9  10,5 

Miasta................................ a  589508  538618  500303  89205  50890 
b  100,0  91,4  84,9  15,1  8,6 

Wieś .................................. a  224017  189395  146032  43363  34622 
b  100,0  84,5  65,2  19,4  15,5 

Brak mieszkań  i  środków  finansowych –  to główne przyczyny, które uniemożliwiły młodym rodzinom 
uzyskanie samodzielnego mieszkania i prowadzenie samodzielnego gospodarstwa domowego. W mieszkaniach 
miejskich odsetek wspólnego zamieszkiwania 2 rodzin i więcej wyniósł 8,6%. Gorsza sytuacja rodzin panowała 
na  wsi  ­  15,5%;  gdzie  wspólne  zajmowanie  mieszkań  przez  rodziny  wynikało  często  z  faktu  prowadzenia 
rodzinnego gospodarstwa rolnego. 

Różnica  między  liczbą  gospodarstw  domowych,  a  liczbą  zasobów  mieszkaniowych,  w  skład  których 
wchodzą mieszkania zamieszkane i mieszkania niezamieszkane przeznaczone do stałego zamieszkania, oznacza 
ilość brakujących mieszkań, tzw. niedobór mieszkań. 

Według  danych  spisowych  w  województwie  dolnośląskim  brakowało  81,4  tys.  mieszkań  (w  kraju 
947,6 tys.). 

Powszechnie  stosowanym  miernikiem  braku  mieszkań  jest  tzw.  statystyczny  deficyt  mieszkań,  pod 
pojęciem  którego  rozumie  się  różnicę  między  ogólną  liczbą  gospodarstw  domowych  a  liczbą  zamieszkanych 
mieszkań.  Nie  odzwierciedla  on  jednak  całości  potrzeb  mieszkaniowych,  bowiem  przy  jego  obliczaniu  nie 
uwzględnia  się  potrzeb wynikających  z  niskiej  jakości  technicznej  i  niskiej wartości  użytkowej  zamieszkanych 
mieszkań.

W  2002  roku  deficyt  mieszkań  (statystyczny)  wynosił  ogółem  w  województwie  dolnośląskim  blisko 
118 tys. (w kraju 1567 tys.). 

Brak  mieszkań  zarówno  w  województwie  jak  i  w  kraju  jest  jednym  z  najważniejszych  problemów 
społeczno – gospodarczych. 

Wyniki spisu potwierdziły tezę, że standard wyposażenia mieszkań w dużej mierze zależy od typu rodziny, 
od jej poziomu wykształcenia oraz źródła utrzymania. 

Tabl. VIII. Rodziny z dziećmi według stopnia wyposażenia mieszkań w instalacje techniczno­sanitarne 

W mieszkaniach wyposażonych w % ogółem 

wodociąg, ustęp i łazienkę  wodociąg a Wyszczególnienie  Ogółem 

razem  w tym z c.o.  razem  w tym z c.o. 

W miesz­ 
kaniach bez 
wodociagu 
w % ogółem 

Miasta ...........................  442232  90,5  79,7  8,9  1,8  0,4 

Małżeństwa z dziećmi.....  304435  93,2  84,1  6,3  1,6  0,2
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Jedno z rodziców 
z dziećmi .....................  137797  84,5  70,0  14,5  2,4  0,6 

w tym: 

Młode rodziny................  56383  87,3  75,1  11,8  2,2  0,5 

Małżeństwa z dziećmi.....  34798  89,8  78,8  9,5  2,0  0,3 

Jedno z rodziców 
z dziećmi .....................  21585  83,2  69,2  15,7  2,5  0,7 

Wieś ..............................  176690  81,8  67,4  14,6  4,2  3,3 

Małżeństwa z dziećmi.....  133499  85,3  72,2  12,0  3,9  2,4 

Jedno z rodziców 
z dziećmi .....................  43191  70,7  52,4  22,9  5,1  6,1 

w tym: 

Młode rodziny................  27932  82,6  68,1  14,0  4,3  3,0 

Małżeństwa z dziećmi.....  20922  84,5  70,9  12,6  4,2  2,5 

Jedno z rodziców 
z dziećmi .....................  7010  76,9  59,9  18,3  4,5  4,5 

a Z ustępem ale bez łazienki, z łazienką ale bez ustępu oraz bez obu tych instalacji. 

Mieszkania wyposażone w trzy podstawowe instalacje techniczno­sanitarne częściej zajmowały (zarówno 
w miastach jak i na wsi) małżeństwa z dziećmi niż jedno z rodziców z dziećmi. 

Nadal duży odsetek rodzin na wsi ­ 6,1% (w kraju 12,4%), składających się z jednego rodzica z dziećmi, 
nie  posiadało  w  mieszkaniu  podstawowej  instalacji  jaką  jest  wodociąg;  w  miastach  takich  rodzin  było 
tylko 0,6%. 

Analizując  standard  wyposażenia  mieszkań  zajmowanych  przez  młode  rodziny  w  miastach  daje  się 
zauważyć, że był on przeciętnie niższy od wyposażenia mieszkań ogółu rodzin w miastach. 
Młode rodziny w miastach w 75,1% zajmowały mieszkania wyposażone w tzw. komplet instalacji, tj. wodociąg, 
ustęp, łazienkę i c.o., podczas gdy dla ogółu rodzin odsetek ten wyniósł 79,7%. 
Odsetek  młodych  rodzin  na  wsi  zajmujących  mieszkania  wyposażone  w  komplet  instalacji  wynosił  68,1% 
wobec 67,4% ogółu rodzin na wsi. 
Tabl. IX. Odsetek rodzin z dziećmi w mieszkaniach wyposażonych w komplet instalacji techniczno­sanitarnych 

Odsetek rodzin z dziećmi zamieszkujących 
Wyszczególnienie 

samodzielnie  wspólnie 

Rodziny.........................................................................  77,0  72,0 

Małżeństwa z dziećmi.....................................................  81,4  75,3 
Jedno z rodziców z dziećmi ............................................  65,7  66,1 

Z ogółem młode rodziny.................................................  73,5  71,0 

w tym: 

Małżeństwa z dziećmi.....................................................  76,6  73,9 

Jedno z rodziców z dziećmi ............................................  67,5  65,4 

Według  spisu  2002  stopień  wyposażenia  mieszkań  w  komplet  instalacji  był  wyższy  wśród  rodzin 
zamieszkujących  samodzielnie  niż  rodzin  mieszkających  wspólnie.  W  rodzinach  składających  się  z  jednego 
z rodziców z dziećmi sytuacja ta była odwrotna.
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Wyniki  spisu wykazały,  że  im niższy  poziom wykształcenia  rodzin  tym daje  się  zauważyć wyższą  liczbę 
zajmowanych przez nie mieszkań bez podstawowych instalacji techniczno­ sanitarnych. 

W  miastach  ­  98,8%  (w  kraju  99,2%)  wszystkich  małżeństw  z  dziećmi,  w  których  z  wyższym 
wykształceniem  byli  oboje  rodzice  lub  jedno  z  nich,  a  także  jedno  z  rodziców  z  dzieckiem,  zajmowały 
mieszkania  wyposażone  w  wodociąg,  ustęp  i  łazienkę,  a  93,7%  posiadało  również  centralne  ogrzewanie; 
na  wsi  odpowiednio  96,9%  i  90,2%.  Ponadto  w  miastach  w  tej  grupie  rodzin  tylko  0,02%  nie  posiadało 
w mieszkaniach wodociągu, na wsi 0,4%. 

Wśród  rodzin z najniższym wykształceniem, tj.  z podstawowym ukończonym lub nieukończonym oraz 
bez wykształcenia podstawowego, tylko 68,3% w miastach i 66,0% mieszkań na wsi było wyposażonych w trzy 
podstawowe  instalacje  techniczno­sanitarne,  a  1,5%  mieszkań  w  miastach  i  aż  7,7%  na  wsi  nie  posiadało 
w mieszkaniu wodociągu. 

Tabl.  X.  Małżeństwa  z  dziećmi  do  lat  24  pozostającymi  na  utrzymaniu  według  stopnia  wyposażenia  mieszkań 
w instalacje, poziomu wykształcenia rodziców i liczby dzieci w rodzinie 

Miasta  Wieś 

małżeństwa w % ogółu małżeństw danej grupy w mieszkaniach 

wyposażonych w wodociąg, 
ustęp i łazienkę 

wyposażonych w wodociąg, 
ustęp i łazienkę 

Wyszczególnienie 

razem  w tym z c.o. 

bez 
wodociągu 

razem  w tym z c.o. 

bez 
wodociągu 

O g ó ł e m....................  91,3  81,0  0,3  84,3  70,7  2,7 

w tym małżeństwa 
z wykształceniem: 

wyższym a  .................  98,8  93,7  0,0  96,9  90,2  0,4 

z 1 dzieckiem............  98,7  93,5  0,0  96,3  89,1  0,5 

2  ..........................  99,0  94,2  0,0  97,6  91,7  0,3 

3  ..........................  98,7  93,4  0,0  97,5  91,0  0,1 

4 i więcej  ............  98,5  90,6  ­  94,4  84,1  1,3 
a Oboje rodziców lub jedno z nich, a także jedno z rodziców z dzieckiem posiada wymienione wykształcenie. 

Tabl.  X.  Małżeństwa  z  dziećmi  do  lat  24  pozostającymi  na  utrzymaniu  według  stopnia  wyposażenia  mieszkań 
w instalacje, poziomu wykształcenia rodziców i liczby dzieci w rodzinie (dok.) 

Miasta  Wieś 

małżeństwa w % ogółu małżeństw danej grupy w mieszkaniach 

wyposażonych w wodociąg, 
ustęp i łazienkę 

wyposażonych w wodociąg, 
ustęp i łazienkę 

Wyszczególnienie 

razem  w tym z c.o. 

bez 
wodociągu 

razem  w tym z c.o. 

bez 
wodociągu 

średnim a  ....................  94,3  84,9  0,1  96,4  82,7  1,1 
z 1 dzieckiem............  94,3  84,4  0,1  90,4  79,8  1,2 
2  ..........................  94,8  85,7  0,1  91,7  82,4  0,9 
3  ..........................  93,9  83,0  0,1  91,1  83,7  1,1 
4 i więcej  ............  89,8  75,4  0,4  87,0  74,2  1,5 

zasadniczym zawodo­ 
wym a  ......................  84,3  69,9  0,6  80,4  64,0  3,3 
z 1 dzieckiem............  85,1  71,3  0,6  80,2  64,4  3,2
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2 ..........................  85,0  70,5  0,5  81,9  66,1  2,9 
3  ..........................  81,4  65,7  0,8  80,6  63,2  3,4 
4 i więcej  ............  74,7  55,8  1,1  74,9  54,8  5,1 

podstawowym ab  .........  68,3  49,3  1,5  66,0  44,6  7,7 
z 1 dzieckiem............  71,8  53,7  1,5  67,9  47,3  7,0 
2  ..........................  66,8  74,8  1,4  66,1  45,0  7,5 
3  ..........................  60,8  39,6  2,0  63,9  42,0  8,8 
4 i więcej  .............  53,1  31,8  2,1  59,2  34,2  10,2 

a  Oboje  rodziców  lub  jedno  z  nich,  a  także  jedno  z  rodziców  z  dzieckiem  posiada  wymienione  wykształcenie.  b  Z  podstawowym 

ukończonym lub nieukończonym lub bez wykształcenia podstawowego. 

Spis  wykazał  również  zależności  między  stopniem  wyposażenia  mieszkań  w  instalacje,  a  źródłami 
utrzymania rodziców. 

Tabl.  XI.  Małżeństwa  z  dziećmi  do  lat  24  pozostającymi  na  utrzymaniu  według  stopnia  wyposażenia  mieszkań 
w instalacje i źródeł utrzymania rodziców 

Miasta  Wieś 

małżeństwa w % ogółu małżeństw danej grupy 

w mieszkaniach 
wyposażonych w 

w mieszkaniach 
wyposażonych w 

wodociąg, ustęp i łazienkę  wodociąg, ustęp i łazienkę 

Wyszczególnienie 

razem  w tym z c.o. 

w 
mieszkaniach 

bez 
wodociągu  razem  w tym z c.o. 

w 
mieszkaniach 

bez 
wodociągu 

O g ó ł e m....................  91,3  81,0  0,3  84,3  70,7  2,7 
MAŁŻEŃSTWA 
Z DZIEĆMI................  93,3  84,2  0,2  86,1  73,2  2,2 

Oboje małżonkowie 
mają własne źródło 
utrzymania ................  94,9  87,0  0,1  88,7  77,8  1,7 

Oboje z pracy................  96,6  89,7  0,1  91,2  82,1  1,0 
w swoim gospodar­ 
stwie rolnym.............  94,6  88,7  0,6  85,3  73,0  1,7 

jedno w swoim gospo­ 
darstwie rolnym, a dru­ 
gie z pracy najemnej...  95,4  89,1  0,1  87,3  76,4  1,8
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Tabl.  XI.  Małżeństwa  z  dziećmi  do  lat  24  pozostającymi  na  utrzymaniu  według  stopnia  wyposażenia  mieszkań 
w instalacje i źródeł utrzymania rodziców (dok.) 

Miasta  Wieś 

małżeństwa w % ogółu małżeństw danej grupy 

w mieszkaniach 
wyposażonych w 

w mieszkaniach 
wyposażonych w 

wodociąg, ustęp i łazienkę  wodociąg, ustęp i łazienkę 

Wyszczególnienie 

razem  w tym z c.o. 

w 
mieszkaniach 

bez 
wodociągu  razem  w tym z c.o. 

w 
mieszkaniach 

bez 
wodociągu 

Oboje małżonkowie 
mają własne źródło 
utrzymania (dok.) 

Oboje z niezarobkowego 
źródła .........................  86,1  74,1  0,6  77,2  59,2  4,6 

Jedno z niezarobkowego 
źródła, a drugie z pracy  93,2  84,0  0,2  86,2  73,2  2,2 

Pozostałe małżeństwa 
osób posiadające własne 
źródło utrzymania .......  96,9  86,8  0,3  87,5  71,9  1,0 

Jedno z rodziców 
posiada własne źródło 
utrzymania ................  90,0  78,5  0,4  82,6  67,0  3,0 

Z pracy .........................  92,1  81,4  0,3  85,4  71,2  2,1 

w swoim gospodar­ 
stwie rolnym.............  95,2  87,0  ­  82,3  69,5  2,7 

Z niezarobkowego źródła  81,6  67,5  0,8  44,9  53,7  5,7 
Z dochodów z własności  90,7  80,1  0,6  81,3  70,3  4,7 

Małżeństwa pozostające 
na utrzymaniu ...........  86,9  72,8  0,4  79,1  61,6  4,0 

JEDNO Z RODZICÓW 
Z DZIEĆMI................  85,1  71,2  0,6  75,3  57,7  4,8 

Posiadający własne 
źródło utrzymania .....  85,2  71,3  0,6  75,2  57,7  4,9 

Z pracy .........................  90,9  78,9  0,3  82,7  68,0  2,8 

w swoim gospodar­ 
stwie rolnym.............  93,8  84,6  1,5  76,3  60,4  4,5 

Z niezarobkowego źródła  75,8  58,7  1,1  67,3  46,7  7,1 

Z dochodów z własności  91,9  82,4  0,7  81,8  75,8  3,0 

Pozostający na 
utrzymaniu ................  84,9  70,9  0,5  76,0  57,9  4,8 

Z przedstawionych  danych wynika, że  jeśli  oboje małżonkowie  posiadali własne  źródło  utrzymania  to 
standard wyposażenia ich mieszkań był wyższy w porównaniu ze standardem mieszkań rodzin utrzymywanych 
tylko  przez  jednego  małżonka  i  wyniósł  odpowiednio w  miastach  94,9%  i  90,0%  a  na  wsi  88,7%  i  82,6%. 
Jeszcze  wyższy  standard wyposażenia mieszkań  zaobserwowano  w przypadku,  gdy  źródłem  utrzymania  obu 
małżonków oraz jednego z rodziców z dziećmi była praca; w miastach odpowiednio 96,6% i 90,9%, a na wsi 
91,2% i 82,7% małżeństw danej grupy zajmowało mieszkania wyposażone w trzy podstawowe instalacje. 

Mimo,  że  mieszkania  rodzin  mieszkających  na  wsi  były  niewiele  gorzej  wyposażone  w  instalacje 
techniczno­sanitarne, to jednak istniał jeszcze duży odsetek mieszkań, które nie posiadały wodociągu (głównie 
u rodzin posiadających niezarobkowe źródło utrzymania).
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Tabl. XII. Rodziny w mieszkaniach według typów i tytułu zajmowania mieszkania 
Rodziny w mieszkaniach zajmowanych z tytułu – w % ogółu 

Wyszczególnienie  Ogółem 
własności  spółdzielczego 

prawa  pokrewieństwa 
najmu, 

podnajmu 
i innego 

Miasta ...................................  589508  30,3  33,7  6,7  29,3 
Małżeństwa bez dzieci ............  147276  34,9  35,5  4,5  25,1 
Małżeństwa z dziećmi.............  304435  31,0  35,5  6,6  26,9 
Jedno z rodziców 
z dziećmi .............................  137797  23,9  27,7  9,4  39,0 
w tym młode rodziny.............  69688  21,8  25,9  19,6  32,7 

Wieś ......................................  224017  71,6  0,9  14,1  13,4 
Małżeństwa bez dzieci ............  47327  73,3  0,7  14,8  11,2 
Małżeństwa z dziećmi.............  133499  71,7  1,1  14,1  13,1 
Jedno z rodziców 
z dziećmi .............................  43191  69,0  0,8  13,2  17,0 
w tym młode rodziny.............  32110  53,0  0,8  31,4  14,8 

W  miastach  województwa  dolnośląskiego  małżeństwa  z  dziećmi  i  bez  dzieci  najczęściej  zajmowały 
mieszkania  z  tytułu  spółdzielczego  prawa  do  lokalu  lub  z  tytułu własności.  Rzadziej  zamieszkiwały  z  tytułu 
pokrewieństwa, najmu, podnajmu i innego, z wyjątkiem samotnych rodziców i młodych rodzin, których odsetek 
z  tego  tytułu wyniósł  odpowiednio 39,0% i 32,7%. Odwrotna sytuacja miała miejsce na wsi, gdzie wszystkie 
typy  rodzin  najczęściej  zajmowały mieszkania  z  tytułu własności,  a  z  tytułu  spółdzielczego  prawa  do  lokalu 
sporadycznie. 

Tabl. XIII. Rodziny w gospodarstwach domowych według typu gospodarstwa i tytułu zajmowania mieszkania 
W gospodarstwach mieszkających 

samodzielnie 
W gospodarstwach mieszkających 

wspólnie 

razem 

w tym 
w gospodar­ 
stwach jedno­ 
rodzinnych bez 
osób spoza 
rodziny 

razem 

w tym 
w gospodar­ 
stwach jedno­ 
rodzinnych bez 
osób spoza 
rodziny 

Wyszczególnienie  Ogółem 

w % 

Miasta ...................................  589508  84,9  70,3  15,1  14,1 
Rodziny w mieszkaniach 
zajmowanych z tytułu: 
własności...........................  178761  87,4  69,7  12,6  11,2 
spółdzielczego prawa 
do lokalu.........................  198673  92,9  80,8  7,1  6,7 

najmu................................  165290  90,5  72,6  9,5  8,4 
podnajmu ..........................  5343  20,6  20,2  79,4  77,0 
pokrewieństwa...................  39728  18,9  17,0  81,9  78,5 
innego ...............................  1713  78,5  70,1  21,5  20,7 

Wieś ......................................  224017  79,4  57,0  20,6  18,5 
Rodziny w mieszkaniach 
zajmowanych z tytułu: 
własności...........................  160295  85,4  58,2  14,6  12,3 
spółdzielczego prawa 
do lokalu.........................  2176  96,3  83,8  3,7  3,4 

najmu................................  28378  94,0  77,0  6,0  5,3 
podnajmu ..........................  962  15,5  15,1  84,5  79,7 
pokrewieństwa...................  31509  36,2  31,9  63,8  60,8 
innego ...............................  697  84,2  70,3  15,8  14,6
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Wśród rodzin w miastach zajmujących mieszkania z tytułu spółdzielczego prawa do lokalu występował 
największy odsetek rodzin w gospodarstwach mieszkających samodzielnie – 92,9%, w tym w gospodarstwach 
jednorodzinnych bez osób spoza rodziny – 80,8%; na wsi odpowiednio 96,3% i 83,8%. 

Największy  odsetek  rodzin  w  gospodarstwach  mieszkających  wspólnie  występował  w  miastach 
w mieszkaniach zajmowanych z tytułu pokrewieństwa – 81,9%, w tym w gospodarstwach jednorodzinnych bez 
osób  spoza  rodziny –  78,5%; na wsi  odsetek  ten  był  największy wśród  rodzin w mieszkaniach zajmowanych 
z tytułu podnajmu – 84,5%, w tym w gospodarstwach jednorodzinnych bez osób spoza rodziny ­ 79,7%. 

Blisko co druga rodzina na wsi zamieszkująca samodzielnie w gospodarstwach jednorodzinnych bez osób 
spoza rodziny zajmowała mieszkanie z tytułu własności, a co ósma w gospodarstwach mieszkających wspólnie.


